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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1979-1980

6 AOUT 1980

Projet de loi ordinaire
de réformes institutionnelles

AMENDEMENTS PROPOSES
PAR M. MOUREAUX ET CONSORTS

ART. 11

A. Au § 2 de cet article, après le membre de phrase :
« pour la redevance radio et TV : à l'endroit où le détenteur
de l'appareil est établi », ajouter ce qui suit :

« Toutefois, dans les communes à régime linguistique spé-
cial, la redevance radio et TV est réputée localisée dans
l'autre communauté lorsque le détenteur de l'appareil paie
sa redevance au moyen d'un formulaire rédigé dans l'autre
langue que cellede la région linguistique ou se trouvent ces
communes. »

Justification

Le fait de payer, conformément à la loi, au moyen d'un formulaire
ctabli dans une autre langue que celle de la région fournit la preuve
que le redevable se reclame de l'autre communauté. Dès lors, la rede
vance doit être attribuée à l'autre communauté, par exception au prin-
cipe établi dans la première partie de la phrase.

Cette exception est certainement justifiée au minimum dans ce cas.
On pourrait egalement le réclamer pour les autres types d'impôts
communautaires enumeres dans l'article.

B. Au § 2 de cet article, completer lemembredephrase
« - pour la taxe de circulation : à l'endroit où le redevable
est établi », par les mots : « s'il s'agit d'une personne phy-
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BELGISCHE SENAAT
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Ontwerp van gewone wet
tot hervorming van de instellingen

AMENDEMENTEN VAN
DE HEER MOUREAUX c.s.

ART. 11

A. In§2 van dit artikel na de woorden « voor het kijk- en
luistergeld : op de plaats waar de houder van het toestel
gevestigd is » toe te voegen de woorden :

« In de gemeenten meteen bijzondere taalregeling wordt
het kijk- en luistergeld evenwel geacht gelokaliseerd te zijn
in de andere gemeenschap, wanneer de houder van het toe-
stel het kijk- en luistergeld betaalt op een formulier dat
gesteld is in een andere taal dan die van het taalgebied waar
die gemeenten zich bevinden. »

Verantwoording

De betaling, overeenkomstig de wet, met een formulier gesteld in een
andere taaldan dievan destreek, bewijst dat de belastingplichtige tot
de andere gemeenschap wenst te behoren. De retributie moet derhalve
naar de andere gemeenschap gaan in afwijking van het beginsel dat in
het eerste zinsdeel is neergelegd.

Deze afwijking is zeker gerechtvaardigd in ten minste ditgeval. Ze
zou ook kunnen worden geëist voor de andere soorten gemeenschaps-
belastingen opgesomd in dit artikel.

B. In § 2 van dit artikel na de woorden :«- voor de
verkeersbelasting op de autovoertuigen :op de plaats waar
de belastingschuldige gevestigd is» toe te voegen dewoor-
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sique et à l'endroit du siège d'exploitation où les véhicules
sont affectés s'il s'agit de personnes morales ou d'administra-
tions ».

Justification

Le texte n'est pas clair; lorsqu'il s'agit de redevables qui ne sont pas
des personnes physiques, le mot « établi » ne precise pas s'il s'agit du
siège social ou du siège d'exploitation.

S. MOUREAUX.
J. BONMARIAGE.
A. LAGASSE
Y. de WASSEIGE.

C. Remplacer le § 3 de cet article par ce qui suit :
« Les ristournes d'impôts et de perception qui sont attri-

buées aux communautés et qui, en vertu du présent article,
sont réputées localisées dans la région bilingue de Bruxelles-
Capitale, seront réparties entre les communautés dans une
proportion de 15 p.c. pour la communauté flamande et
85 p.c. pour la communauté française. »

Justification

Conforme aux données les plus sérieuses actuellement admises.

S. MOUREAUX.
J. BONMARIAGE.

den : « indien Ket gaat om een natuurlijke persoon en op
de plaats van de bedrijfszetel waar de voertuigen worden
gebruikt, indien het gaat om rechtspersonen of administra-
ties »>.

Verantwoording

De tekst is niet duidelijk : indien de belastingschuldigen geen natuur-
lijke personen zijn, geeft het woord « gevestigd »> geen uitsluitsel over
de vraag ofhet gaat om de maatschappelijke zetel dan wel om de
bedrijfszetel.

C. § 3 van dit artikel te vervangen als volgt :
« § 3. De ristorno's van belastingen en heffingen die aan

de gemeenschappen worden toegewezen en die krachtens
dit artikel geacht worden gelocaliseerd te zijn in het tweetalig
gebied Brussel-Hoofdstad, worden onder de gemeenschap-
pen verdeeld in een verhouding 15 pct. voor de Vlaamse
gemeenschap en 85 pct. voor de Franstalige gemeenschap. »

Verantwoording

In overeenstemming met de ernstigste gegevens die tegenwoordig aan-
vaard zijn.

34.571 - E. Guyot, s. a ., Bruxelles.


